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O r i g i n a l - A f h a n d l i n g a r . 

1. Ombergs Fhanerogamer och ttrmlmnkar, tipp-
tecknade af A. W. U o l m g r c n . 

(Forts ir. p. 187.) 

Då det cmedlertid är svart att bestämma gränsorna 
för det område, med hvilket en vcxlförteckning öfver 
Omberg har att befalla »ig, med afseendc pä det infly
tande, som sjelfva berget utöfvar på den omkringliggande 
traktens vegetation, så bar förf., för att ej göra detta 
område alltför inskränkt, anselt sig dit böra räkna ulom 
del egentliga berget äfven den för sin bildning och v e 
getation egendomliga Dagsmossen, samt af det omkr ing
liggande landet en sträcka af omkring % mil åt alla s i 
dor, ruknadt från bergets fot. Genom denna u t s t räck
ning \ inner vextforteckningen ej blott tillökning i a r t an 
tal, ulan kommer äfven der igenom alt upplaga flera sä l l 
syntare vcxtalster, hvilka liksom samlat sig omkring berget. 

Omberg har en längd af 1 '/8 mil i norr och söder 
och en bredd af omkring % mil. Dess bögsla punkt, 
den för sin vidsträckta utsigt bekanta och mycket besökta 
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Hjessan, anlages ligga omkring 8(58 Sv. fot öfver hafvet 
och 573 Sv. fot öfver den närbelägna Velterns yta. Till 
sin geologiska bildning bestar det icke af regelbundet, 
horizontell ofvanpå hvarandra liggande lager af olika berg
arter, utan dess hufvudmassa ulgöres af ett urberg, på 
hvars sidor de yngre formationerna i smärre partier lägrat 
sig bredvid bvarandra. Sjelfva urberget bestar af Gneis 
och Granit under olika modificationer, ofta öfverdragna 
med ett tjockt lager af conglomerat. Ett mindre lager 
af Sandsten visar sig vid Elfvarums udde, hvarifrån åt 
norr vidtager ett annat vidsträcktare lager af LerskiHer, 
som frun 16 till 18 föls böjd småningom stiger ända 
till 180 fot och i samma män antager en lösare natur, 
så att det längst åt norr utgörcs af en lös mylla, hvar-
efler det upphör under Veslra Väggars urklippor, men 
åter visar sig på några ställen, der icke urbergets bran
ter stupa rält ned i sjön. Vid bergets norra ända, der 
Borghamns kalkslensbrolt är beläget, hcgynner ett lager 
af kalk, som sedan sträcker sig öfver hela den omkring— 
liggande trakten. Ett tunnare lager häraf t}rckes äfven 
vara utbredt öfver en stor del af sjelfva berget, åtmin
stone åt sidorna. Dess tillvaro bevisas bäst af de talrika 
bäckar, som nedlöpa från bergets höjder. Dessa bäckar 
få nemligen genom den kalk (bleke) de medföra och som 
afsätler sig på hvarje föremål den påträffar, ett högst eget 
bvitaktigt utseende, hvilket gifvit anledning till benäm
ningen Hvillcrsbiicken åt den i detta afsecnde mest u t 
märkta, som Hedströmmar utför Mullskräcrna. Äfven höst-
och vårflöden lemna, dels på urbergets klippväggar, dels 
i fördjupningarna deremellan, sådan kalk, den de ofvan-
ifrån medfört. Serdeles på bergels östra sida visar sig en 
god tillgång på kalk. 

Med undantag af den obetydliga sluttning, som ut
gör bergets egentliga fot, höjer det sig i allmänhet tvärt, 
ingenstädes långsamt sluttande öfver det omkringliggande 
låglandet och bildar åt alla sidor mer eller mindre branta 
väggar, hvilka i synnerhet ål sjösidan antaga en vild och 
storartad natur. Det är i dessa branter, som de flesta 
för sjelfva berget egendomliga vcxler träffas. Det öfriga 
af berget intages af skog samt ät södra ändan af några 
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vackra äDggrupper, men som dessa seclnare äro af unge
far samma beskaffenhet, som dem man (ruffar nedanför 
berget och dessa å(er olika med den öfriga omkringlig-
gande trakten och Dagsmossen, sä kan man betrakta l o 
kalen i fem genom sin beskaffenhet och vegetation na 
turligt skiljda delar, nemligen bergets klippor eller bran
ter, dess skog, ängarna, del omkringliggande landet med 
bergets fot och Dagsmossen. 

Ombergs klippor iiro (it sjösidan, riiknadt frän norra 
ändan: Borgsudde, Svartbergen, Getryggen, Anuddcn, Titte
bergen, Mäkebergen, Vcstra Väggar, Skräerna, Grytsber
gen ocb Rödgafvel, hvilka alla med elt gemensamt namn 
kallas Sjöbergen; af landsidan räknas blott Alvastrabran— 
ten vid södra ändan och Blankebergen St nordöstra sidan 
hit, emedan den öfriga delen, såsom bevext med skog 
och vanligen ej företeende några nakna klippor, bibehål
ler ungefär samma vegelalion som skogen. Bland de bär 
uppräknade äro Borgsuddc, Vestra Väggar med Skräerna, 
Rödgafvel och Alvastrabrantcn de mest utmärkta och de 
öfriga aro jemnförelsevis af mindre betydenhet. 

Borgsudde med de St söder närmast tillstötande ber
gen är nägot olika de öfriga och såsom mera skogbe-
vext och ulmärkt genom fuktiga bergsskrefvor och grott-
bildningar, mossornas egentliga stamhåll. Här vexa Hyp-
num purum, tamariscinum, alopecurum, moniliforme, in-
curvatum (Schrad.), loreum, molluscum och, högre upp 
St skogen, rugosum och lulescens. Vidare Neckera crispa, 
Leskea chrysca (J. Ångslr.), complana(a (flagellifera), Auo-
mo<lon nervosus (Hiib.), Mnium roslralum uppåt skogen, 
Bryum pseudotriquelrum, julaceum, Timmia austriaca, Bar-
tramia Halleriana, Oederi, Mecsia uliginosa, Encalypla s(repto-
carpa, ciliata, Grimmia funalis, Trichostomum llexicaule 
och rigidulum, Dicranum Bruntoni (Hook. och Tayl.), 
gracilescens och pellucidum, Didymodon capillaceum, i n -
clinalum och longirostre, Weissia acuta, Gymnostomum 
rupestre, Scapania jctpiiloba, JuDgermaunia nana, Masti-
gobryum trilobatum m. fl. I de öfre skogbevexla klip*.-;rJT 
porna träffar man äfven här Pelligera arclica. /w-^' '<.S" 

Det märkvärdigaste af Sjöbergen är dock Vestya ^,,1^, -A 
Väggar med de tillstötande Skräerna. Öfverst resa^ig^yv'-

'Th^ $r 
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här urbergets klippor med vanligen lodräta väggar. I 
dessa lorra klippor vcxa Artemisia campcstris, Scabiosa 
Golumbaria, Asperula tinctoria, Clinopodium, Origanum, 
Torilis, Ilypcricum perforalum, Geraninm sanguineum, 
Sedum Telepbium, Scleranthusarlerna, l'oa compressa, Phle-
um phalaroides m. fl. Dessa äro tillsammans med flera 
andra de vexter, som karakterisera bergets urklippor i 
allmänhet. Vid foten af denna klippvägg, der Granar, 
Aspar, Lindar, Rönnar m. fl. träd och buskar bidraga att 
underhålla en ständig skugga och fuktighet, samt bland 
de hopar af stenar, som nedrasat frän klippan, vexa: Se-
necio silvalicus, Laetuca, Myosotis silvalica, Geranium lu-
cidum, Mercurialis, Triticum caninum, l'oa nemoralis, 
Hypnum purum, lamariscinum, loreum, Plagiochila asple-
nioidcs, samt mera sparsamt Festuca gigantca och Melica 
uniflora. Men ännu längre ned iinner man ett la"er af 
lösare mylla, bevext med talrika träd och buskar, såsom 
Granar, Aplar, Oxlor, Hasselbuskar, Lonicera, Ribes alpi-
num och mera sparsamt Viburnum och Cornus sanguinea. 
Det är här man träffar den frodigaste vegetationen, i syn
nerhet vid de faror efter höst- och vårflöden, som äro 
karakteristiska för sjöbergen. Den för sådana ställen u t 
märkande vegetationen utgöres af Scrophularia nodosa, 
Vicia silvatica, Laserpilium, Orobus veriius och niger, 
Acla;a spicata, Daphne, Epipactis media, Schedonorus asper, 
Astragalus m. fl. De flesta af dessa vexter träffas på 
likartade lokaler i alla sjöbergen. Egendomliga för Vestra 
Väggar uro: Hieracium cymosum, Epipactis latifolia, Vicia 
pisiformis och Lathyrus silvestris, hvilka sistnämnda äfven-
som Vicia silvalica och Astragalus ända sent inpå hösten 
ined sina blommor pryda de träd och buskar, i hvilka 
de slingra sig. Bland de nedrasade stenarna vexer när
mare stranden Hypericum hirsulum och i skiffermyllan 
äfvcn helst nedåt stranden Erysimum hieracifolium. Det 
är äfvcn i Vestra Väggar, i en afsatls af den majestätiska 
klippväggen, som Hedera Helix visar sig, om icke så vidt 
utbredd, som på åtskilliga andra ställen i bergen, dock 
i sin största skönhet. Med en slam af omkring 3 tum 
i diameter tränger den sig här upp emellan klippans spric
kor och utsänder talrika grenar, hvilka med en ständig 
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grönska bekläda bergväggen. Men öfverst på afsaltsen 
bildas en hög buske af dess upprätistående med smala, 
oflikade blad försedda grenar, hvilka äro bestämda alt 
sent pä höslen, i slutet af September och början af Oc-
tober, bära talrika blommor. — Förmodligen al okunnig
het om rätta blomningstiden har man ända hittills antagit 
alt Murgrönan aldrig blommar på Omberg. — Genom 
denna framställning af Vestra Väggars nalur ur med det
samma äfyen af de öfriga Sjöbergens det väscndtligaste 
angifvet. I Hvad Skräerna beträffar, så hysa de i sin lösa 
mylla (Mullskräcrna), på de ställen nemligen, der denna 
sammanhållcs af några träd eller buskar och derigenom 
hindras från att rasa, ungefär samma vegetation, som 
Vestra Väggars nedre afdelning, hvilken egentligen häraf 
blott är en fortsättning, fastan den under skydd af den 
väldiga urklippan der arftagit en yppigare natur. Daphne 
och Taxus hafva i Skräerna sitt centrum. Längre at sö 
der, der lagret är fastare, utmiirkes del af talrika vatten
drag, vid hvilka man finner Eupatorium cannabinum, Mer— 
curialis, Album ursinum, Carex ornithopoda och remola. 
På höjden träffas sparsamt Dentaria bulbifera och Carex 
silvalica. Vid stranden vexa, bland Alnus incana, Slacliys 
silvatica, Serophularia, Aetffia, Aquilegia etc. I motsats 
mot de nu omtalda bergen har Rödgafvel sin förnämsta 
vegetation ofvanpa de högsta klipporna. Det slupar nem
ligen med en enda lodrätt klippvägg rätt ned i sjön. 
Dess södra del har genom Allium ursinum, Carex silva
tica, Brachypodium pinna tum och silvaticum, Scbedonorus 
asper, Melica uniflora och Taxus likhet både med Vestra 
Väggar och Skräerna. Egendomliga för dess norra något 
sterilare afdelning äro: Filago minima och Oxylropis p i -
losa, samt Grimmia ovala (affinis), Lejeunia calcarca och 
den med Alvaslra branter gemensamma Weissia verticillala. 
Alvastra branlcr likna närmast Vestra Väggars öfre afdel
ning; men utom en eller annan Alm eller Ask, uppträ
der äfven här Boken, som med sin lummiga och stolta 
krona, höjd öfver den nedanför vexandc granskogen, ger 
ål de nakna klipporna elt eget och storarladl utseende. 
Utom den för urbergets branter vanliga vegetationen fin
nas här Allium Scorodoprnsum, Setaria viridis och en 
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rikare tillgång på Draba muralis ocli Melica ciliata, alle
samman öl vers t på branten. Längre ned vexa Hyprnim 
tenellum, Anomodoii curlipcndulus, ncrvosus och Weissia 
verticilJala och i Bokartias skugga Corydalis. För G fri et 
kan anmiirkas alt bland alla bergen Grytsbergen, mellan 
Stocklycke och Elfvaiums udde, äro de sterilaste och att 
Blankebergen icke hysa nägon egendomlig vcxt. 

Borgets skog ofvanför dessa klippor är i allmänhet 
mera jemu, endast med nägra få betydligare höjder, bland 
hvilka Hjessan ;ll södra ändan och Marbergen, midllör 
Elfvarumsviken, äro de förnämsta. Sjelfva skogen utgöres 
af Gran och några spridda Ekar, som dock mera närnia 
sig åt bergets sidor. Den är ganska faltig på vexler och 
erbjuder i allmänhet för botanisten ingenting af värde. 
Det är endast om våren, som den kan förljena en större 
uppmärksamhet. Den för Östergölhland sällsynta Anemone 
ranuticuloides förekommer nemligen här om möjligt all
männare än sina samarter A. nemorosa och Hcpatica. 
Dessa, bildande talrika grupper bredvid bvarandra, fylla 
den eljest dystra skogen med elt mildt behag. Utom 
dessa är 1'yrola unillora den för skogen mest karakteri
stiska vext. Olika trakter utmärkas för öfrigl af Carda-
mine impaliens, Monotropa Hypopilhys var. glabra, Neottia 
nidus avis, samt sjelfva skogskanten af Sanicula curopaia. 
Åt sjökanten förekomma sparsamt Denlaria bulbifcra och 
Buxbaumia indusiala (på murkna stubbar). Utmärkande 
för denna del af berget äro af ven en mängd kärr och 
vattenhålor, såsom Surmossen, Hålmossen, Långbergs- och 
Marbergs-kärren, Oxsumparna, Ragvalds- och Tralli-brunn 
ni. fl., hvilka dock i afseende på vegetationen äro bvar
andra ganska olika. Sä t. ex. utmärkes Surmossen genom 
Menyanlhes, Malaxis monophyllos, Carex flava och limosa 
samt Splachnum vasculosum; Marbergskärret genom Hie-
racium paludosum, Calla, Sparganium minimum och Hy— 
pnum cuspidatum; Oxsumparna genom Vaccinium uligi— 
nosum, Ledum, Andromeda och Sphagnum; kärren ofvan 
"Vcslra Väggar af Carex slricta, elongata och Fonlinalis 
anlipyrelica o. s. v. Gemensam för dem alla är en smal-
bladig form af Callitriche verna. De talrika bäckar, som 
här finnas, äro i vegetativt hänseende föga anmärknings-



199 

värda och utmiirkas alla genom Hypnum molluscum och 
commutatum. Vid en hack nedanför Marhergen vexa, 
utom de nämnda, Mnitim roslratum och serralum, Meesia 
uliginosa, Trichocolea Tomenlella och Preissia comniutata 
elc. Yid Stocklyckebäeken, som dock ej egentligen till
hör skogen, vexa Valeriana sambucifolia, Epilobium parvi-
florum och roseum. 

Bland ängarna utmärka sig i synnerhet Höje, Stock— 
lycke och Yäfversunda ängar genom en egendomlig b e 
skaffenhet och vegetation. Serdeles öfverr.iskande är an
blicken af Höje vackra ängar, då man förut vandrat ge
nom den dystra skogen eller af Slocklycke ängar, sedan 
nian förut utmed sjöstranden färdats förbi de ödsliga 
Grytsbergen. En leende tafla upprullas här för åskåda
rens blickar. Lundar af höga lummiga Bokar, spridda 
Ekar, Lindar, Almar, Aspar, Oxlar, Rönnar och Hassel-
buskar e tc , i hvilkas skugga en yppig och vexlande ve 
getation frodas, utmärka dessa ängar och omkring allt 
delta sluter skogen en mörkare ram af dystert allvar. 
Undersöker man närmare dessa ängar, så finner man dem 
vara hvarandra lemligcn lika. De äro alla mer eller min
dre sluttande och genomskurna af vallendrag, som vanli
gen i deras nedre kant bilda svällande kalkkärr. Betrak
tar man hvarje änggrupp för sig, så återfinner man i 
hvardera samma beskaffenhet och vegetation. 1 ängarna 
nedanför berget, der Boken saknas och träd i allmänhet 
mindre förekomma, ersältes denna brist genom en rikare 
tillgång på Hasselbuskar, Cornus sanguinea samt Rhamnus-
och CraljRgus-arlerna. Bland dessa träd och buskar ut— 
göres den utmärkande vegetationen af Campanula Trache-
lium och lalifolia, Laserpitium, Anthyllis, Aslragalus, Vicia 
silvatica och tenuifolia, Lislera ovala, Convallaria majalis 
och nmltiflora, Carex montana, capillaris och någon gång 
silvatica ni. fl. Omkring vattendragen vexa Hieracium pa— 
ludosum och Orchis maculala m. fl. De uppsvällda kalk
kärren utmärkas af Pinguicula vulgaris, Epipactis palustris, 
Ophrys myodes, Herniinium Wonorchis, Schoenus ferru-
gineus, Carex speirostachya, ful va, flava m. fl. Det ar i 
sådana kalkkärr som man träffar Barlsia alpina och Gy-
mnadenia odoratissims. Mer eller mindre likhet med 
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dessa bibehålla de öfriga. Somliga ulgöras endast af 
kalkkärr, såsom Djurkälla äng, andra åter sakna delta, så
som norra Djuilcdets och Horghamns ängar; men i all
mänhet återfinner man härvid på likartade lokaler ungefär 
samma vegetation. 

Det närmast omhringliggande landet med bergets fot 
består till det mesla af laidändta än"s- och betesmarker 
samt äkrar. At södra undan befinna sig närmast berget 
Alvastra och Vestra Djurledets backar, än prydda med 
herrliga lundar af Bok och Ek, än mera öppna, samt i 
allmänhet bevexla med Hieracium Pilosella och glomcra-
tum, båda änder olika former, jemnle Artemisia campe-
stris, Scabiosa Columbaria, Melampyrum arvense, Torilis 
Anthriscus, Trifolium arvense och procumhens, Holeus 
lanatus, Avena elalior m. II. På åkrar i denna trakt träf
fas bland annat Sherardia, Anagallis, Papaver Argemone, 
Rhocas och somnifcrum, Neslia paniculala, Sctaria viridis, 
och vid Alvastra ruiner Onopordon Aeanlhium och Ec.hi— 
nospermum Lappida. Längre ned utgöres trakten för
nämligast af gräsrika ängsmarker, i vegetativt hänseende 
föröfrigl föga utmärkta. 1 närheten af Broby bro mär
kas dock Androsace septentrionalis och Salix hastala, samt 
Carex paniculala vid Dagsmossens afloppsdike, som vidare 
nedåt Yeltcrn prydes af omvexlande grupper utaf Mentha 
sativa och Banuneulus Lingua, omvexlande med Pola— 
mogeton nalans, Sparganium simplex och minimum, Buto— 
mus umhellalus m. 11. Kanterna öro oftast talrikt b e -
vexta med Valeriana officinalis. I backar vid södra Djur-
ledet nära inpå berget finnas Morus och Larix plante
rade, llärcmellan och Norra Djurledet lemnar Dagsmos
sen emellan sig och berget blott en smal remsa, bevext 
med Cirsiutn acatile, samt här och der Carlina, Aipii— 
legia, Lilhospcrmum officinale och vid dikena Epilobium 
paiviflorum, Spargania, Blysmus m. fl. Omkring Norra 
Djurledet hafva alla de i vexlförteckningen upptagna Ru— 
miecs sandal sig och vexa näslan bredvid hvarandra. I 
blickarna häromkring träffas Glyceria plicala, Sparganium 
ramn*um ni. fl. Vid Väfversunda finnes en utmärkt, glat
tare form af Mentha silveslris och i vattenhål Polamoge-
ton eompressus, crispus, Chara flexilis m. fl. Trakten 



201 

mellan Norra Djurledet utgöres af fuktiga betesmarker, 
bevexta med Saliees, Prunus spinosa, Rbamnus- och 
Cralsegus-arterna o. s. v. Niirmast berget triiffas här 
Hieracium Pilosclla och glomeralum, Gentiana Amarella 
var. lingulata, Bartramia calcarea, Splachnum ampullaccum 
m. fl. Kring Borghamn finnas flera kärr och vallendiken, 
livar est man träffar Iris Pseud-Acorus, Utricularia;, Chara 
aspera, samt Carex stricta, Potamogeton natans, gramineus, 
marinus m. fl. 

Dagsmossen företer genom sin vidd och sin bildning 
en ganska mångskiftande vegetation och kan betraktas i 
flera till sin beskaffenhet olika delar. Åt norra kanten 
är den egentliga mossen belägen och är till sin form nä— 
slan rund, samt bevext med Ledum paluslre, en och an 
nan buske af Pinus silvestris och Belula glulinosa, mel
lan hvilka vegetationen utgöres af Calluna, Empetrum, 
Andromcda, Vaccinium uliginosum och Oxycoccos, Kubas 
Cbamamiorus, Eriopbora och vid vattenhål TJtricularirc, 
Drosera rotundifolia och longifolia, Scheucbzeria samt öf-
verallt Sphagnum aculifolium. Omkring dess södra half-
periferi sluter sig ett bälte af Tallskog, som nått sin 
största höjd vid Holmen, men är vidsträcktast i sydvest 
och innehåller Rubus Chamicmorus, Vaccinia m. fl. I 
söder om detta bälte utbreder sig en sträcka af magra 
betesmarker, öfverallt bevexta med Myrica Gale och J u 
niperus. At sydvest från mossen träffar man i en gles 
och tufvig Tallskog Orchis angustifolia, Cladiutn Mariscus 
och Carex pulicaris m. fl. Åt nordvestra kanten utgöres 
Dagsmossen af ett öppet kärr med Eriopbora, Rhyncho-
spora alba, Schoenus ferrugineus, Carex (iliforniis, vulgaris, 
limosa, ohordorrhiza, samt här och der pauciflora och 
irrigua jemnte Epipactis palustris, Ophrys och Orchis in-
carnata, h vilken hiir i b vita blommor pryder hela sträc
kor. Här vidtager en sträcka af tufvig kärrmark, bevext 
med talrika buskar af Viburnum och Rbamni, föröfrigt af 
föga betydenhet. Men ännu längre åt nordost, der ge
nom Dagsmossens uppodling en yngre vegetation synes 
uppträda och utbreda sig, finner man Melilotus arvensis, 
lliimnx maritimus, Ribes nigrnm, Polygonum Persicaria, Le-
pidium campestre m. fl. samt här och der Anagallis arvensis. 
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Utmed stranden af Tåkern, som gränsar härintill, bildas 
af Phragniites i förening med Ecjvisetum fluvialile och 
Suirpus lacustris en hög och tiit skog, som undanskym
mer all annan vegetation. Alen om man gör sig mö
dan alt bana sig väg genom denna täta häck, der man 
tillika vid hvarje steg hotas att sjunka ned i den lösa 
vallen, sä finner man derinne Mentha sativa, Lycopus 
curopreus, Ranunculus Lingua, Oenanthe Phellandrium, 
Sparganium simplex, Typha latifolia och angustifolia, lris 
och sparsamt Cicuta virosa och Hippuris vulgaris. Innan
för detta bälte finner man omkring Holmen en frodig 
vegetation af Calamagrosti» och Chaniienerion samt dess
utom Polygonnm mite, Blitum rubrum och Scirpus aci-
cularis. Föröfrigt må anmärkas att Dagsmossen i alla 
rigtningar genomkorsas af valtcndiken, i hvilka man fin
ner Carex Pseudo-Cyperus, Spargania, Comarum etc. Det 
är just genom dessa diken, som Dagsmossen alltmera för
lorar sin ursprungliga natur och vegetationen i följe der -
af omgestaltas. 

Slutligen mä anmärkas alt de af John Bohman, så
som tillhörande Omberg, upptagne vexter, hvilka förf. ej 
kunnat återfinna, i vexlförteckningen upptagas med eller 
utan nummer allteftersom förf. anser det sannolikt att de 
numera här förekomma eller ej. Vexlförteckningen är 
uppställd efter Prof. Fries' Summa Vcgetabilium Scan-
dinaviaj. 

DICOTYLEDONEAE. 

Ser. I. Corolliflorae. 
Cl. I . S e m i i i i f l o r a c . 

Wum. 1. Synnnthereae. 
i. Bidens cernua L. på flera ställen i och omkring Dags

mossen, t. ex. vid afloppsdikct. 
2 . — tripartila L. flerst., t. ex. Norra Djurledet; 

Höje; Stocklycke. 
3 . Chrysanlhemum Leucanlhemum L. allmän. 
•4. Matricaria inodora L. a. 
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5. Matricaria Chamomilla L. Stocktycke; Alvastra. 
6. Antbemis arveusis L. a. 
7 . Achillsea Millefblium L. a. 
8. Tanacetum vulgäre L. Alvastra väderqvarn. 
9. Artemisia AbsinlLium L. temligen allmän. 

10 — vulgaris L. a. 
1 1 . — campestris L. t. a. 
12 . Senecio silvalicus L. bär och der i sjöbergen, t. ex. 

Veslra Väggar och Måkebergen. 
15 . — vulgaris L. a. 
14. Gnaphalium uliginosum L. omkring Alvastra, Vestra 

Djurledet, Broby etc. 
15. -— silvatieum L. flerstädes i skogen, mest omkring 

Swartzwald. 
16 . Antennaria dioica Gärtn. a. 
17. Filago mnntana L. ymnig omkring Veslra Djurledet 

ät sjösidan, samt närmare landsvägen. 
18. — minima Fr. ofvanför Rödgafvel närmare Veslra 

Djurledet. 
19. Inula salicina L. fukl. ängar nedanför Alvastra; Väf-

versunda ängar, ymnigast D. o. om kyrkan. 
20. Erigeron acris L. t. a. 
2 1 . Solidago Virgaurea L. allmän i sjöbergen. 
22 . Eupalorium cannabinum L. Elfvarumsviken vid sjö

stranden. Går derifrån i spridda exemplar 
uppät Gcrmundsstall. 

2 3 . Petasites vulgaris Desf. Höje trädgård. 
24. Tussilago Farfara L. a. 
2 5 . Cenlaurea Scabiosa L. a. 
26. — Jacea I., a. 
2 7 . — Cyanus L. a. 
28 . Serratula tinctoria L. omkring Broby bro; nedom 

Alvastra; Väfversunda; östra bergsfoten elc. 
29 . Carlma vulgaris I» här och der i bergets sluttningar 

åt alla sidor, men ingenslädes ymnig. 
50. Onopordon Acanthium L. Alvastra och V. Djurledet; 

på sistnämnde slälle ytterst sparsamt. 
5 1 . Carduus crispus L. Norra Djurledet; Alvastra m. fl. st. 
52. Cirsium lanceolalum Scop. a. 
55. — paluslre Scop. a. 
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34. Cirsium arvense Suop. a. 
35. — beterophvllumScop. Yäfversunda ängar sparsamt. 
36 . — aeaulc All. a. 
37 . Lappa minor DC. t. a. 
38 . Sonohus arvensis L. a. 
59 . — oleraccus L. t. a. 
40 . — asper Vill. t. a. 
4 1 . Lactuca muralis Don. a. 
42 . Lapsana connnunis L. a. 
4 3 . Tragopogon pratensis L. Alvastra; Vestra Djurledet; 

östra bergsfoten; Borgliamn etc. 
44. Seorzonera humilis L. a. 
4 5 . Crepis teclorum L. a. 
46. Hieracium Pilosella L. a. 

Anmärkningsvärda former äro: a) en med stän
gel och stoloner mycket utdragna, de scdnare 
vanligen blombärande; förekommer der vegeta
tionen i allmänhet är frodigare, såsom i Hoje än
gar, vid Swartzwald etc; b) en fin oeb spenslig 
form med små blomkorgar och något utdragna 
stoloner, samt stängeln oftast långt ned, delad 
i tvä eller flera enblomslriga blomskaft; vcxer 
på for solen utsatta ställen, i synnerhet åt 
bergels södra sida, såsom på backarna vid Al
vastra och Södra Djurledet etc. 

47 . — Auricula L. a. varierar en- och flerblomslrig. 
48 . — glomeratum Fr. lemligen allmän, i synnerhet 

i bergets nedre sluttningar och vid dess fot. 
Förekommer under många former och ym
nigast omkring Alvastra och utmed bergets 
östra sida. 

49 — cymosum Fr. i en äng vid Borghamn t. ym
nig, samt i V. Väggar nedåt sjöstranden. 

50. — pallaidum Fr. flcrsl. i klipporna, t. ex. Alva
stra Branter; Yeslra Väggar, Måkcbergcn etc. 

5 1 . — murorum L. t. a. under många former, ym
nigast i lingar vid Hoje. 

52. — ejesium Fr. t. a. 
53 . — vulgatum Fr. t. ex. Hoje; Yafversunda ungar. 
54. — paludosum L. a. 
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55. Hieracium tridentatum Fr. förekommer sparsamt vid 
Elfvarumsviken temligen högt upp från stran
den och pä Borgsudden. 

56. — gothicum Fr. i Sjöbergen, ymnigast och mest 
typisk mellan Anudden och Borgsudde. 

Obs. Tvänne märk värdiga och dubiösa for
mer, som likväl mest tyckas närma sig till 
H. gothicum Fr. S. V. Se. förekomma i Mull-
skräerna: den ena en vek, bredbladig skugg
form, liknande II. tridentatum, vexer vid från 
höjden nedlöpande vattendrag; den andra på 
soliga ställen i skifiermyllan fåblomstrig, styf 
och särdeles utmärkt genom sitt belt gula slift. 

57. — umbellalum L. t. a. En för sin sträfhet u t 
märkt form af denna art vexer bredvid lands
vägen vid Alvastra smedja. 

58 . Intybus praemorsus Fr. a, 
59. Taraxacum officinale Weber. a. 
60. Lconlodon bispidum L. t. a. 
6 1 . — autumnale L. a. 
62. Hypochieris raaculata L t. a. 

I"»tm. 2. JOipsuceae Juss. 

63 . Knaulia arvensis Goull. a. 
64. Scabiosa Columbaria L. Cliarlottenborg; Alvastra ym

nig; förekommer i spridda exemplar utmed 
sjösidan till Borgbamn, der den är ymnig. 

65. Succisa pratensis Mocnch. a. 

Vant. 3. Valerianeae Fr. 

66. Viburnum Opulus L. flcrst. t. ex. Stocklyckeiingen; 
Vestra Väggar; Alvastra qvarn; ymnigast i 
Väfversunda ängar. 

Sambucus nigra L. Väfversunda by. 
67. Valeriana oflicinalis L. flerst. utmed bergets fot, från 

Borgbamn till Alvastra rjvarn. 
68. — sambucifolia Mik. vid Slocklyckcbäcken; Veslra 

Djurledet vid sjöstranden; Borgbamn; Hofva-
näset. 
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Fam, 4. Rubiaceae Juss. 
69. Galium boreale L. a. 

Obs. Galium silvestre, som af J. Bohman 
upplages såsom vexande pä Omberg, liar af 
förf. icke kuunal upptäckas. 

70. — verum L. a. 
7 1 . — uliginosuin L. t. a. 
72 . — palustre L. a. Varierar mycket. 
7 3 . — Aparine L. a. 
74 . Asperula odorata L. vid bergets nordöstra sida niira 

Borghamn, samt vid V. Väggars strand. 
75 . — tmetoria L. a. utmed bergets sidor. 
76. Sherardia arvensis L. i en åker tätt under berget vid 

vägen mellan Alvastra ocb Vestra Djurledet, 
samt vid torpet Vädret, tillsammans med Se
taria viridis. 

Fa ni. 5. Caprifoliaceae Juss. 
77. Lonicera Xylostcum L. t. a. 
78. Linncca boreahs L. af förf. sedd en enda gäng i när

heten af Hjessan. 

Cl. D . A n n u l i f l o r a e . 

Fam. G. Campanulaceae Juss. 

79. Campanula Trachelium L. t. a. 
Obs. Gcrmundsstal] uppgifves af Bohman 

såsom vexlställe for G. cervicaria, men detta 
är troligen ett misslag. 

80. — latifoha L. Väfversunda ängar; Höje åt sydost. 
8 1 . — rotundifulia L. a. 
82. — persicifoha L. t. a. 

Fam. 7. Convolvulaceae Juss. 
83 . Gonvolvulus arvensis L. t. a. 

Fam. S. Roraffineae Juss. 

84. Symphjlum oflicinale L. Svällängen vid Borghamn 
(enl. J. Bohman). 
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85 . Anchusa officinalis L. t. a. 
8G. — arvcnsis M. Bieb. t. a. 
87 . Myosotis paluslris L. a. 
88. — lmgulata Sohllz. fj exemplar funna vid Borg-

hamn. 
89. — silvatica Hoffm. Vestra Väggar högt upp vid 

fölen af öfversla afsaltsen. 
90. — arvensis L. a 
9 1 . — collina Hoffm. a. 
92 . Lithospermum officinale L. a. ulmed bergets sidor; 

ymnigast slraxl söder om Norra Djurledet och 
vid Broltsledct. 

95. — arvense L. t. a. 
94 . Pulmonana officinalis L. a. 

Obs. 1*. angustifolia L. uppgifves vara fun
nen nära Vestra Väggar 1811 af Agrelius. 
Sedermera icke återfunnen. 

95 . Echium vulgäre L. Dagsmossen midt för Charlollcn-
borg. 

96 . Cynoglossum officinale L. t. a. 
97 . Echinospermum Lappula Lehm. Alvastra; Borghamn. 
98 . Asperugo procumbcns L. Höje; Erstorpaslätten; Ve

stra Djurledet etc. 

ram. 9. Isubiattte Juss. 
99. Mentha silvestris L. (en glattare form) vexer i qvarn-

bäcken vid Vafversunda. 
100. — saliva L. Fr. S. V. Se. mångenstädes i Dags

mossen, särdeles ymnig i ailoppsdiket söder 
om Broby bro. 

1 0 1 . — arvensis L. t. a. 
102. Lycopus europceus L. flersl. t. ex. Broby bro; om

kring Borghamn etc. 
103. Origanum vulgäre L. a. 
104. Calammtha Acinos Mocnch. a. 
105. Clinopodium vulgäre L. t. a. 
106. Scutellaria galericulata L. t. a. 
107. Prunella vulgaris a. (träffas ofta med hvita blommor 

i skogen.) 
108. Glechoma hederaceum L. a. 
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109. Stachys silvatica L. ilerst. utmed Vettern, t. ex. vid 
Skriicrna. 

110. — palustris L. flerst., t. ex. Alvastra; Dagsmos
sen; Borghamn. 

H l . Marrubium vulgäre L. Borghamn. 
112 . Galeopsis Ladanum L. t. a. 
113. — versicolor Curt. flerst., t. ex. Alvastra; Vuf-

versunda etc. 
114. — unicolor Fr. t, a. 
11?>. — Telrahit F. t. a. 
116. Lamiurn purpureum L t. a. 
117. — intcrmedium Fr. Broby bro; Elfvarum; Vestra 

Djurledet etc. 
118. — amplexicaule L. t. a. 
119. Ajuga pyramidalis L. t. a. 

Fam. lO. Menyantheae Mart. 

120. Menyauthcs trifoliata L. a. 

Cl. III . T u b l f l o r a e . 

Fan». 11. Oleineae LK. 
Syringa vulgaris L. flerst. planterad. 

121. Fraxinus excelsior L. Vestra Väggar; Marbergen; 
Höje; Alvastra Branter etc. 

Fam. »Isclcpindeae lir. 
Vinca minor L. planterad vid Stocklycke. 

Fam. 12. Gentianeae Juss. 

122. Gentiana campestris L. Hoje; Stocklycke etc. 
123. — Amarella L. a. Blommar mycket sent. 

var. lingulata. Stocklycke; östra bcrgsfoten 
nära Djuikalla ymnig, tidigare än hufvud-
formcn. 

Fum. 13. Solanaceae Juss. 

124. Solanum nigrum L. Vestra Djurledet. 
125'. -— Dulcamara L. Skraerna; östra bergsfoten; 

Norra Djurledet; Dagsmossen etc. 
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12(». Ilyoscyamus niger L. Södra Djurlcdet; Alvastra; 
Vestra Djurlcdct; Borghamn ete. 

#•'«#«. M-å. Personatete L. 
127. Verbascum Thapsus L. Alvastra; Ve.tra Väggar; 

Borgsudde; östra bergs foten etc 
128. — nigrum L. t. a. 
129 . Scrophularia nodosa L. t. a. 
150. Linaria vulgaris Bfill. t. a. 
1 3 1 . — minor Hill j>ä en åker nära Väfversunda. 
152. Veronica spicata 1. B. 
155. — ofticinalis L. i skogen a. 
13-1. — ChaniEcdrys L. a. 
135. — Beceabunga L. t. a. 
156. — Anagalbs I., pä flera ställen i Dagsmossen; 

vid dess afloppsdike; Borghamn etc. 
157. — scutellata L. i bergets vattenhålor och kärr t. a. 
158. — serpvllifoha L. a. 
139. — arvensis L. backar och branter t. a. 
140. — verna L. vanligen tillsammans med föreg. t. a. 
141 . — agrestis L. a. 
142 . — hedenefolia L. pä stenar nedanför Alvastra 

branter och i åkrar deromkring etc. 
145. 1.i m ösel la aquatica L. i vattenpussar pä Sjölidsvägen; 

Takern etc. 
144. Bartsia alpina L. Höje storäng; Charlottenborgs äng, 

j>å båda ställena tillsammans med Gymnade-
nia odoratissima. 

145. Odontites rubra Pers. t. a. 
l i l i . Euphrasia ofticinalis L. a. 
147 Ithinanthus major Ehrh. t a. 
148. — minor Ehrh. a. 
149. Pedicularis palustris L. a. 
150. — Sceptrum Carolinum L. för några år sedan 

funnen i Väfversunda storäng. 
151. Melampyrum arvense L. backar omkring Alvastra 

och Veslra Djurledet. 
152. — pratense L. t. a. 
155. — silvaticum L. a. 

14 
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154. Lathrcea Srpiamana L. vid östra bergsfolen mellan 
Djurkälla och Yetlern. 

Ifun. 1S. Mjeutihulurieae Kich. 

1 5 3 . Ltricularia \ulgaris L. liera ställen i Dagsmossen etc. 
156. — inlerinedia Hayn. Vesleilösa; Dagsmossen. 
157. — minor t . Dagsmossen; omkring Boighamn; 

Vesleilösa. 
158. Binguicula vulgaris L. a. 

Wum. MG. JPrimulaceae Juss. 

159. Lysimaehta vulgaris L. Norra Djurledcl; Väfversunda 
ängar ete. 

160. — ihyrsifloca L. pä (lera stallen i Dagsmossen; 
vid afloppsdiket ete. 

— Nummulaiia L. mellan korset oeh Södra Djur-
ledet (enl. J. Bohman). 

161 . Trientalis curopasa L. Dagsmosse, i skogen; omkr. 
Marbergen etc. 

162. Anagallis arvensis L. pä åkrar omkr. Alvastra; Char-
lotlcnborg; Yäfversunda; åkrar i Dagsmossen. 

163. Primula oflicinalis Jaecj. a. 
161. — farinosa L. Dagsmossen; llöjc; Stocklycke etc. 

t. a. 
165. Androsacc septentrionalis L. nära Broby bro på en 

kulle åt Alvastra till etc. 

Fatn. M7. !*/</ tttu f/in fix- Juss. 

166. Plantago major L. a. 
167. — media L. a. 
168. — lanceolata L. t. a. 

Ser. II. Thalamiflorae. 
Cl. IV . D i s c i f l o r a c . 

Pant. MS. Frungulaceue findl. 

169. Rhamnus catharticus L. t. a. ymnigast i Väfversunda 
storäng. 

170. — Frangula L. t. a. mest nedanför berget. 

file:///ulgaris
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Pant. 19. Corneae Dec 
1 7 1 . Cornns sanguinea L. hår och der utmed bergets si

dor; ymnig i Väfversunda ängar. 

Vant. 20. vlrftliaceae lust. 

172. Hedera Helix L. Alvastra branter; Vestra Väggar; 
mellan de sistnämnda och Mäkebergen, samt 
pä Ivenne ställen i Mullskräcrna. Blommar 
i»3 de Ire förstnämnda ställena ymnigt. 

Wam. 21. Umhelliferite. 

173 . Anthnscus silvestris Hoflfm. t. a., nedomkring berget. 
174. Torilis Anthriscus Gmel. i bergets backar och bran

ter t. a., afvensoni nedanför sjelfva berget. 
175 . Daucus Carota L. landsvägs- och åkerrenar 1 Irak

len omkring Omberg. 
176 . Lascrpitium latifolium L. Höje; Ve«tra Väggar; Borgs-

udde; Väfversunda ängar etc. 
177 . Heraclcum sibiricum L. Väfversunda ängar; Höje 

m. fl. st. 
178 . Pastinaca sativa L. vid uppfartsvägen till Höje; trol. 

der förut planterad. 
179 . Angelica silvestris flerst. t. ex Dagsmossen; utmed 

Vettern; Borghamn; östra sidan om ber
get etc. 

180. Peucedanum paluslre Koch. Dagsmossen t. a. in. 
fl. st. 

1 8 1 . Sehnum Carvifolia L. Höje storäng; öster om berget. 
182. Libanotis monlana All. mellan Hjessan och Vettern 

(enl. J. Bohman). 
183. Aethusa Cynapium L. flerst., t. ex. Plantcrhagcn; 

Höje etc. 
Fortsättn. 

S. Vandring i Smaland* Magtrakter, sommaren 1 8 5 1 , 
af A. K- « o l d h n h l och C. A. » » ' e s t e r 111 n«1. 

Med ett understöd (stort 6 0 R:dr B:gs) af Bot. Rese
föreningen företogo sig undertecknade under ett par af 
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sislförflutna sommarmånader en vandring i Smalands Hög
trakter på gränsen mellan Kalmare och Jönköpings län, 
för atl undersöka deras vegetation. Vi vandrade bada 
under Juli manad, men under Aug. nödgades jag Wesler-
lund ensam fortsätta de gemensamt påbörjade under— 
sökningarne. Man kan derförc icke vänta sig bär, såsom 
en följd deraf, någon fullständig redovisning af de b e 
sökta ställenas vegelabilier, utan blott en, kanske föga 
upplysande prolbit af vegetationens allmänna utseende un
der den tid vi observerade den. 

Då man från Kalmar reser mot Jönköpings län ocb 
inkommer i Bäckabo socken börja de små löfträdsdun-
garne ocb små åkerbitarne alt omvexla med stora barr
skogar och hedar. I Kråksmåla socken *] blir utseendet 
vida lifligare, lundarne af Ek och Björk, vackra och vid
sträckta samt vackra hagar presentera sig. Öfveralll här
åt är dock landet mycket stenigt, med långa bergåsar, 
höga backar och djupa dälder. Insjöar och gölar före
komma ofta. -— Då man inkommer i Fagerliults socken 
blifva barrskogarne tätare och bergkullarne större. Åker
bruket är inskränkt, då bonden med så stor möda måste 
bryta upp jordbitarne emellan stenhällorna och han gör 
landet mera ödsligt genom sina svedjor, då han beröfvar 
bergåsarne sina skogar, af hvilka sednare han ock egent
ligen försörjer sig. Det gifves i allmänhet få inbjudande 
ställen för botanisten, som också får förgäfves genom
vandra vida sträckor, till dess han bär och der stöter på 
något bättre lottadt, som kan leinna honom något af 
värde. Vid Fagerhutt gjordes ett par excursioner **). 
Lathyrus heleropk. var der ymnig på slenrösen i ängs
backar och hagar; L. sylveslris var sparsam; Thesium ym
nig, äfvensom Origanum, Torilis, Rosa tomentosa, Ribes 
alp., Rubus saxatilis och på bergskullar Geranium lucidum; 
Carex fitiformis på sjöstränderna; Pyrola minor och Aqui-
tegia vulgaris; Lcojilodon autumnale och Arnica allmänna. 

Triabo blef på ett par dagar den första stationen. 

") Här har Stiul. V. Granlund under sommaren träffat stnemone 
ranttnc. pä elt par ställen. Taxus baccam m. II. 

"*) För hvarje ställe anför ja" alla de växter, som anmärktes de 
särsl i ldta gängeme de besöktes. 



Afveri bär var Lalhyr. heteroph. ymnig; Cuscula eur. på 
flera växter, Silene infläta, Uriganum; Lobelia och Carex 
filif. i Triabosjön med lialdingera, Juncus supinus och 
Molinia vid sliänderna; Campanula Trachelium allmän, Cra-
Hvgus Oxyacantha och monogyna, Lappa major; liburnum 
var ofverallt temhgen sparsam. Tro/lius och Arnica p rå 
lade i stor mängd på ängarne. Plalanth. bifolia var all
män, men chlorantha söktes föigäfves. Hetula alla och 
glulinosa allmänna, m. fl. Här voro vackra lundar med 
Ek, Asp, Lönn, Oxel, Rönn och Hagg. Som denna trak
ten ej mera egde något ovanligt foi Killes resan längre 
upp i Wirsiums socken till Björkmossa gästgifvaregård. — 
Wirsiums socken är ganska behaglig. Den mesta skogen 
bestar af löflrSdslnndar (af Ek oeli Björk, med Lönn, 
Ask, Oxel, Lmd, Pyrus Malus b. o. d. etc). Höga bac
kar, stundom bergshöjder eller långa bergsåsar, an skog-
beväxta ceh än, fast mera sällan, kala, af på hvarandra 
hopade granitblock, omvcxl.inde i en tät och jentn följd 
med djupa dalar. Höjderna äro mest beväxta af barr
skogar (mest Gran) och dälderna af Björk, Förekommer 
äter något mindre bergigt ställe, så finner man der me
rendels vackra Eklundar. Wirsrumsbyn ligger i in sank 
däld, på alla sidor omgifven af hägrande alll mer och 
mer stigande höjder och bergskullar. Omgifven af mad— 
ängar ligger der Wirsiums-sjön genom en å samman
bunden med Hjorlsjön pä glansen af Jonköpings län. 
Härigenom går afven en af Emåns 3:ne grenar, löpande 
från SV. till 0 samt Morän. Omkiing och i Wirsroms— 
sjön växle: Polamogeton na/ans, Balrach. aqu. heteroph. & 
pantothrix, IS. Petiveri, Mcnyanthes, /tanunculus Flum. y) 
reptans, Juncus conglom. & /ilifvrmis, Myriophy/lum spica-
tum, Lnthyrus heteroph. några fa exemplar, Salix repens 
med y) ar gentea. Linaria vu/garis, Lycopod. clavalum, Calla 
(söder om sjön) m. fl. Vid Ekeflo växte ymnigt af Cir-
sium heterophyllum och Platanthera chloiantha; Lacluca 
muralis i skrefvorna på elt berg med Pyola chlor., Er-
vum tctraspermum (som var. med 1-6-fiöig balja) och 
$ tenue, Trifolium procumbens fi humile. I en hage jemte 
vägen Pulsalilla prat.; Tori/is och Agrimonia voro der-
omkring vinniga, sä vä I som Saumburgia; Carex mur/rata, 
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Gymnadenta, Viscaria vu/g. flor. albis och Lathyrus voro 
der sparsamma. Frfin stationen vid Björkmossa foretogos 
utvandringar dels inät Stenbcrga sorken i Jönköpings lån 
och dels ät Wirsrums socken nedtill Holm och Tynshnit. 
Under vandringar ål Slenberga anmärktes \id Skärvite 
pappersbruk: Cynoglossum, Nymphwa alba, Peucedanwn pal. 
Mentha aqu. Lycopus, Cardamine prat. Vid färgeriet var 
Cuscuta ymnig, Agrimonia, Torilis och Humulus allmänna 
pä stenrösen. Af Aconilum Cammarum fann jag ett ex. 
pä en bräne inåt skogen. Här var mycket Ek och Asp, 
men trakten det oakladt ful. Söder om Skärvite: Poly-
gon. lapath., Valeriuna o/f. Emellan Skiirvile och Hög-
arp öster om vägen i en uttorkad mosse Polentilla nor— 
vegica ett ex. (Goldkuhl), Epilobium tctragonum ymnig, 
Vcronica sculell. /3 villosa e tc Längre upp i en mosse 
vid vägen Cardamine amara ymnig och alldeles röd, Ly-
copod. annolin. Söder om sjön Saljen växte Pedicularis 
sylvatica, Carex pilulifera (som afven förekommer nereslä
des), Dap/me ell ex., Pyrola sccunda teml. allmän, Sani-
cula, Gentiana campestris (afven flereslädes, men sparsam), 
Listera ovala, Polygonum viciparum. Slraxt söder om 
Ulfarp: Pyrola rotundifotia, saml pä en ängsbacke Poten-
tilla rupestris i stor ymnighet och myckel frodig, Turritis 
sparsam. Omkring Slenberga anmärktes Rosa tomentosa, 
liubus saxat., Fraxinus. Laserpitium och Heracleum äro 
allmänna i lundarne öfveralll; vid Björke branta hSllar, 
slupande mol söder växle Clinopodium, Lacluca mur. fle
reslädes. Kring Mislcrluilt och sjön Hjorten voro herrliga 
lundar, hvarefter kommo höga furuskogar till Boabyn, 
der äter lofsko" och vackra angår vidlogo. A id Lund as 
funnos vackra Eklundar. Här aniccknades Lalhyrus he— 
terop/i. Qriganum, lihamni, Agrimonia, Cirsium heterophyl-
lum, Pyrus Malus allmänna och dessutom Dentaria med 
Centaurea Srabiosa temligen ymnig, som annars är mycket 
mera sparsam än den allmänna Jacea. Emellan Lundäs 
och Ldla Aubult IHlHades Sempenioum tector. (som spridd 
förekommer ända frän Kalmar b. o. d.), Rosa tomentoia 
/i moll., llidens cernua och tripartita, ymniga, Leninse, m. 11. 
Vid Korparyd togs Visearia flor. albis och Melandrium 
pratense. Bäckarne, som öfveralll framihla emellan sjöar 
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och gölar, hysa ibland slenarne allmänt: Lyihrum, Gly-
c.tria //ullans, Pors, Rhamnus Fr ang., Solanum Du/camara, 
Vid Holmskog voro Cirsium heleropkyllum och Trifolium 
medium vanliga. — Under utflygter inom Wirsrums soc
ken antecknades kring Bjöikmossa: Scrophularia nodosa, 
Crepis prcemorsa (dessutom allmän öfveralll på ängar och 
i hagar), Gcum urbanum, Platanlhera cfilur., Melandrium 
pralcnse, Agrostemma, Paris m. fl. allmänna, Turritis, La-
thyrus sylv. t. a., /.. hetcroph. ej sparsam pä åkerrenar och 
kring stenrör, Sidens triparlita, Pedicularis sylv. sparsam, 
Cirsium heleroph. ymnig, Campanu/a Tracke/ium, Aclcca ni. 
11. Norr om Björkmossa, synncrligasl emellan och kring 
Längruda och Hagdala byar, voro stora af blott Al tätt 
bevuxna hagar. Omkring MUlcrhull söder om Wirsrums-
sjön träffas Geranium pusillum, Oenanlhe Phellandrium spar
sam, Satrackium pantolhrix, Tanacelum h. o. d. ymnig 
inom gärdesgärdarne, Melandrium pratense, Sidens ccrnua 
och iripartila, l.evisticum off\, Convallaria mulliflora spar
sam, Asperugo. I lmidarne söder om sjön Hjorten fun-
nos Vicia sylv., Viola mirabilis, l.onicera Xylosleum blott 
några buskar, Paris, Dapkne blott ett exemplar, Pyrola 
chlorantha ilerest. elc. Kring Aggatorp märkes en små-
blommig form af Geranium sylv., rar, Sidensarterna. Emel
lan Tvnshult och Holm: Allium Scorodoprasum; Viola 
Iricolor et) växer hårat myckel allmän, hvaremot fl) ar~ 
vensis syntes mera sparsam. 

Frun Björkmossa fortsattes resan till Klöfdala (Bota
nisten Arrbenii födelseort) i Järeda socken. Vägen hit 
var mera ödslig, bergen kalare och fällorna tätare. Tall 
blir allt mera allmän, till slut det rådande och sedan 
det enda barrträdet. Ju längre nian kommer åt V. frän 
Östersjön (der skogarne närmast äro fulla af Hagberg, 
emellan hvilka mossar och kärrdrag, och jordmånen är 
lerblandad mylla) förvandlar sig skogsodlen till sand, ör 
och jiilter der Tall hälst tiifves såsom i Wirsrums, Järeda 
och Carlslorps socknar. Inom Järeda socken går huf-
vudgrenen af Emån, som kommer från Jönköpings län och 
här tillökes af Järn, Fien, Kohl, Flocken och Stcnsjö-
arnes vallen innan den sammanstöter med de båda andra. 
Pä ljunghedarne vid Klöfdala och Järeda var Pulsali/la 
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vernalis ymnig jemte Arclostaphylos, Orobus tuberoms & te-
nuifolius, Silene nutans b. o. d. Kring Klöfdala, der 
Jasionc, Pulsalilla vulgaris, Silene nutans, Thesium, Poly-
gon. amphibium i än, som från Wensjön går alt förena 
sig med Emån, Valeriana o/f. voro allmänna, der söktes 
förgäfves Geum hispidum, som vi likvisst ej betvifla att 
finnas der. Turritis var sparsam. Oxylropis camp. växte 
sparsamt vid sägqvarnen nära ån, i livilken Osmunda skall 
finnas. Pulsalilla vulg., som allmänt förekom, stod i full 
och frisk blomma pä Järeda kyrkogård den 7 Juli. Vi-
burnum växte flereslädes. Vid Emäns strand växte An-
gclica sylv. (som dessutom fanns nästan öfveralll), Vale
riana off. et sambucif. (sparsam), Daphne ett exemplar. 
Genom Slällmossa, Högruda och Skinskiillc vandrades ge 
nom slora, ödsliga af bergmoraser oeli bränar uppfyllda 
barrskogar, der llieracium Schmidlii växte sparsamt, Plat-
anlhera chtorantha, Pyrola umlellala ocb Monotropa ej 
sparsaml, llumulus (vid Skinskiillc), Astragalas glycyph. vid 
bergsfölterna, Lycopodia, Lactuca muralis. Linnira, ej ob
serverad bär söder om, var bär allmän, Pyrolm etc. 
Orobus niger, Cratwgus, Campanula Trach. på mera bör
diga ställen. Omkring Hud och i sjön derstades Succisa, 
Potamogeton prwlongus, erispus och perfol, Sparganium 
simplex, Stellaria paluslris, Polcnti/la norvegica åler ett 
ensamt ex. pä en afbränd skog söder om Ryd. Vid 
Högnula växte Polamogiton nitens och lucens, Silene nu
tans sparsamt, elt ex. af Daphne, Fragaria elatior sparsaml. 
Emellan Järeda ocb Fröreda anlecknades Mclampyrum 
cristatum (äfven sedd på många andra ställen), Orckis 
angust., lihamnus catharticus sparsam, Vicia angustifolia. 
Vid VVensbult, Lida, Harslmlt m. fl. si. var Odontites ym
nig i äkrarne, Rosa tomentosa /* motissima, Solanum ni
grum sparsam. 1 ocb omkring Wensjön: Lobelia, Vero-
nica scutdlata Ii villom, som äfven är sedd ilerestädes. 
Prunui Padusl Vid l.ida marktes Itibes Grossul. Prunus 
domestica troligen förvildad. Här uppåt trallar man ofta 
stora /foAwrfe-åkrar. 

Nästa station blef 1'aulislröms bruk, bvarifråri gjordes 
utflykter till Ökna socken i Jönköpings län, norra delen 
af Järeda socken och ål Karlstorps skate. Vägen emel-
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lan Klofdala och 1'auliström var forsla hälften elt sten-
falt på båda sidor, med några få kolstrade Tallar, qvar— 
stöden efter en stor och vidsträckt, för några dr sedan 
limad skogseld; den andra hälften af vägen utgjordes af 
löfskog, synnerligas! Björk. 1 Paulistroms omgifningar träf
fades utom Viburnum, Lobelia, Ribes rubrum, Papaver 
Rhocas, Silene nocti/lora temligen ymnig, Orchis maculata 
med hvita blommor, alldeles gröna ofläckade hlad samt 
sporre mycket kortare än fruktämnet och skärmbladen 
längre än blommorna, och 7 urrilis—intet af värde. När— 
mate Okna växte Utbes rubrum, Yaleriana sam b. ej spar
samt, Turrilu, Rutits casius (spridd öfverallt), Prunella 
floribus atbis. 

Småland är i allt afscende ett hade vildt och na
turskönt land. Det omvexlar ]>3 det mäsl kontiasta satt. 
Man träffar ömsom vilda bergiga skogar och vackra lof-
rika lundar, vidsträckta, ödsliga ljunghedar och blom
strande ängar och deremellan klara sjöar och bäckar eller 
kärr, myror och mossar. Trän de mest vilda och skrof-
bga trakter kommer man oförmodadt till de vackraste 
utsigler och den mest leende natur. Allmänna bergarten 
ur som man vet gneis eller granit och på fa ställen sand-
stensbildningar. Jordmånen är hård och skarp med myc
ket kullerstenar, klappnr och gneis med sand. I det 
inre af Småland iiro höjderna mera långslultande och jord-
betäckta samt däldcrna vidare med en och annan mindre 
slStt och der och hvar hedar. — Okna socken utgöres 
af tre mycket betydliga åsar, som sänka sig mot Kalmare 
län, der Kmän börjar. Den sydligaste utgöres af det u t 
märkta guldbergel. Kyrkan ligger pä den nordligaste 
äs<n, snart sagdt pl den högsta punkten i socknen, om-
gilven af den herrligaste löfskog och frodiga ängar. Här
ifrån är ock utsigtcn mycket skön öfver de underliggande 
lundarne och dalarne, der en och annan bäck framrinner. 
Dessa ställen, och långt inåt Alsheda socken, äro såsom 
oaser i de annars ödsliga trakterna, och den sköna na
turen lofvade en rikare skörd af växter, än livad andra 
ställen hade lemnat. 

Ilar var en ung skollärare C. Ad. Hultman, som un
der elt par tre somrar, mest på egen band, hade roat 
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sig med botanik, ocli ur hvars samlingar af några sock
nens växter vi fingo notiser om några rarare har före
kommande arter. Han hade tagit Campanula lati/olia 
emellan Okua och Skicre, Adoxa vid Oflandsbull, Chrysos-
filenium alternif. vid häckar h. o. d. ( Dracocephalum Itu-
yschiana på Germansryds egor, Alsheda socken, sparsamt), 
Malva moschata vid Mjöshull, Potentilla norvegica vid Elm-
hult. — Lathyrus heteroph. var i hela trakten synnerligen 
ymnig och allmänna voro Polygonum llydropiper, viviparum 
och Convolvulus, Pyrola minor, chloraniha, rotundifolia, 
secunda och uw/lora, Melica milans, Cirsium heteropkyltum, 
Goodyera, Marrubium, Carttm Carvi, G/echoma, Cuscuta 
europwa, Veronica Beccabunya, Rosa vi/losa, Platanthera 
bifolia och chloraniha, Convallaria Polygonatum, Lychnis 
/los Cuculi, m. fl. Camelina sativa och Lappa major flerst. 
Bibes itva crispa h. o. d. Daphne teml. allmän i kärr
trakter, Cratwgusarterna, Trifolium agrarium flerest., Me-
latnpyrum nemorosum ymnig pä ett par ställen, Eqvisetum 
hiemale och Acorus vid Skicre, Ihdera vid Torpa, Viola 
paluslris ej sparsam, Bolrychiam Lunaria sparsam vid 
Skumbergs backe, Under en utflygt till det höga och 
skogbeväxta Hultsberget logs Monotropa ej sparsamt, Cal-
luna floribus albis, Circcea alpina, som äfven växer vid 
Skuruberg. Ofverallt här inåt är stor brist på ruderat-
växter, som oftast saknades, men då de funnos voro de 
ganska sparsamma. Afvenså de arter, som föredraga ler
jord. — llohar slodo ganska många och resliga i en hage 
intill kyrkan och sägas äfven finnas på flera andra ställen 
i socknen. Aquilegia växte på en kulle ulanförc kyrkan. 
Bandgräs eller Bandgräs (Baldiugera arund. fi colorata) 
planteras bär allmänt af allmogen såsom en prydnad i 
trädgårdar och på grafvar. Barrskogarne utgöras af Tall. 
Ask och Lind äro allmänna löfträd. — I Ofra Amjölkcs-
bo ängar växte Trifolium agrarium sparsam, Symphy/um 
o/f'. Herminium, Ilumulus, och vid Nedre Åmjölkesbo Car-
damine amara. I Gnylteån emellan Nedre Åmjölkesbo ocli 
Ekeberg: Myriophgllum spicatum (äfven sedd på några 
andra ställen). Här såg Goldkuhl den 11 Juli flera 
Pyrrhula>. i skogen. — Convallaria Polygonatum och Sym-
phylum o/f. voro ej sparsamma vid Brännkulla. Calla 
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oofa Hubus Chamwmorus växte allmiint ymniga i skogs
kärren. 

1 Karlstorps skale antecknades vid Ryd: Etiphrasia 
gracilis, som öfverallt var sparsam pä ängsbackar, lliera-
cium fallax, Hokus lanatus; vid Sjogle i en mosse nära 
sjön Flocken: Carex pauciflora, Andromcda (allmän i kär
ren), Utricularia tntermedia, de 3 Droserce-artcrna, Scheuch-
zeria, Tricfiophorum a/pinum. Vid Ulfvedal: Ervum hirsu-
tum «) och 0), Pastinaca, Lalhyrus sylveslris. Vid Karls
torp har Mag. Dehlln under sommaren tagit Sinapis alba 
i grannskapet af kyrkan, teml. ymnig. Pa prostgårdens 
egor finnes enligt berättelse omkring 12 Bokträd. — 
Kmellan Karlstorp och Fhixenen voro Carex pauciflora 
och Trichophorum alp. allmänna. Potamogeton crispus i 
sjön Flcn ymnig med lucens, notans och perfoliatus, Py~ 
rola minor och chlor antha deromkring. Vid Buskebo: 
Hibes alpinum, Campanu/a Cervicaria, Lalhyrus heteroph. 
ymnig, Platanthera chlor. fa. o. d. Camelina sativa t. a. 

Frän Pauhslröm fortsattes resan vidare i norr till 
Bole, lnarifrån \i straxt begåfvo oss ut pä excursioner 
sedan vi deromkring upptecknat Polygonum viviparum, 
Cirsium heteroph. och Lathyrus heteroph. såsom allmänna. 
— Emellan Bole och Hult var endast Gran och Tall, 
hvaresl (ioodyera och Corallorhiza ej voro sparsamma. 
Här voro ock många och vackra ängar, alltid löfträdbevuxna, 
med Paris, Melica nutans, Platanthera chlor., Hieracia 
Piloselki' etc. S. om Sjogelö togs Betula nana i en mosse 
teml. ymnig på kring 12 qv. alnars rymd. Här i dal— 
siinkningarne, som synnerligas! bestå af sand, var rätt 
intet vidare att finna, ty det är hufvudsakligen i höjder
nas svartmylla, som något kunde växa. Vid Marianalund 
antecknades Anthyllis, Berberis sparsam, Yeronica arv. och 
agr., ett exemplar af Alchemilla Aphanes på en sandbacke. 

— Till Ulfxedal var trakten steril och skogig af Gran, 
men der var vacker Björkskog och vida åkerfält, som 
fortsattes i omvexhn" med Eklundar och Tallskog nedåt 
Savniåla och Bölc. — Vi gjorde härifrån en utflykt till 
Brusaholms bruk i Jönköpings län. Här växte Potentilla 
norregica vid Snuggarp, Sedum album flcrestädes, Oeno-
thera biennis i Qvarnängen, lirassica Napus ej sparsam pä 
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en backe vid torpet Nöden, Anthyllis, Thcsium och Her
berts allmänna. Jag sökte förgäfves den flygtiga Geranium 
bohemicum, som enligt Stud. O. Sjögren är tagen i Karls
torns äng. Pyrola umhellata och Monolropa finnas öfver-
allt i skogarne här. — Nuvarande cgaren af Brusaholm 
Hr Bergmästaren Sjögren hade sökt att i sin trädgård in
föra flera sydligare växter, men det hade aldrig velat 
lyckas, ty de fröso alltid straxt hört eller ock flngo de 
der ingen trefnad ulan dogo omsider ut. 

Rökulla gästgifvarcgfird hlef den sista stationen un
der resan. Från Böle gick vägen mest genom vackra 
Tallskogar, uppföre ofantliga hackar, stundom genom vi
dare slätter och stora åkerfält. I Hässelby socken gingo 
tvenne höga, dels kala och dels skogbevuxna bergåsar 
parallell på ömse sidor om vägen och med en a emellan 
sig. Pelarne och Rumskulla socknar, vester om Slängan, 
äro belägna på det höga landet, som sedan emot Jönkö
pings län allt mera tilltager. Pelarne socken är af alla 
högst belägen och till hvilkcn man på tre sidor måste 
resa uppföre höga hackar, så att den synes ligga minst 
50 fot högre än de närgränsandc. Genom dessa härader 
gå dessutom flera andra åsar, såsom en som genom sin 
höjd skiljer del norra och södra landet och går ifrån 
Rumskulla utmed Pelarne åt Wiminerby socken, hvarige-
nom synes huru betydlig Scfvcile härads höjd är emot de 
sidländlare Asbolands och Tunaläns. 

Från Böle till Bökulla voro Viola tnirab., Polygo-
num llydrop., llieracium umb. och fa/lax m. fl. allmänna. 
— Vid Hult voro vackra ängar med Björk- och Asplun
dar. Emellan Hult och Rumskulla växte Hibes alp., Cam-
panula patula några få exemplar. På Bumskulla kyrko
gård: Linaria, Turrilis, Silene infläta (ymniga), Geranium 
pusillum, liarbarwa vulg. (vid bron, som vid Rumskulla 
går öfver ån), Poh/gonum vivip. och 1'latanlhera cfilor. 
allmänna. — Norr här om, ända till Ostgöthagränsen, 
var endast Granskogar. — I Pelarne socken togs Gera
nium molle vid Comministeihoställel på en bergvägg, Po-
lamogelon rufescens flerest. och enligt berättelse växer 
lledera vid Edstorp och Lathrcea vid Månstorp. — Pe
larne socken är utmärkt genom sin rikedom på Korsbär. 
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— Ofverallt i ängarne från närmaste socknarne vid Kal
mar var godt förråd pä Arnica, Trollius, Gymnadenia, på 
hv ilken insekter ofta Lade afbitit alla sponarne alt de 
voro kortare Sn fruktämnet och sylhka sedan de hop— 
klibbat dem, så att man lätt kunde i hast taga den för 
odoratissima; Sanicu/a ej sparsam. — Verbascum nigrum 
och Thapsus voro lika allmanna, Hydrocharis sparsam och 
Nuphar allmännare än Nymphcea. Fortsätta. 

S t r ö d d a U n d e r r ä t t e l s e r . 

1 . Svenska Foderväxter, utgifna af 3. I l j u r a o i i . 
Farsta II ii f t fl. 

I likhet med framlidne Candidaten !s. J. Lindgren 
har Herr J. Bjurzon utgifvil Svenska Foderväxter i tor
kade exemplar. Första häftet har kommit oss tillhanda, 
innehållande 23 numror, mcmligen: 

1. 
2. 
3. 

4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
i i . 
12. 
Väx 

Pbalaris arundinacea L. 
Dactylis glomerata L. 
Calamagrostis lanccolata 

Roth. 
— stricta Hn. 
— Halleriana DC. 

Molin; i coerulea Mönch. 
Poa tmialis L. 
— pratensis L. 
— arinua L. 

Festuca ovina L. 
— ruhra L. 
— aspcra MK. 

13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20 
2 1 . 
22. 
2 3 . 
24. 
23 . 

lerna äro ganska väl prässade 

Festuca elatior L. 
Bromus mollis L. 

— leclorum L. 
Holcus lanatus L. 
Avtna puhescens L. 
Cynosurus cristatus L. 
Lolium arvense Schrad. 

— temulentum L. 
Vicia sylvalica L. 

— Cracca L. 
— villosa Roth. 
— sativa L. 

Lalhyrns pratensis L. 
och uppfästade. 

I några af de fascikel-exemplar vi haft tillfälle se 
felas Pbalaris arundinacea, Dactylis glomerata, Festuca ru -
bra, aspera och elatior, men ersättas till en del af andra, 
såsom Molinia maxima, Bromus pratensis o. s. v. De 
af oss genomsedda exemplaren af detta häfte synas der -
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före varil beredda innan tillräckligt förråd at växter hun
nit insamlas. Dä Hr Bjurzon nyligen af Statsmedlen fält 
sig lillagde 100 H:dr B:ko såsom understöd för ulgif-
vandet af ifrågavarande exsiccatsanding, torde man kunna 
hoppas, att de följande häftena, iifvensom hädanefter upp
lagda exemplar af första häftet, hlifva om möjligt med än 
nu större omsorg beredda än det nu anmälda. För 
att lätta öfversigten af häftenas innehall få vi tillstyrka, 
att en förteckning öfver i häftet upptagne växter fär plats 
pä baksidan af omslaget. Likaledes är det af vigt, att 
hvarje exemplar af samma häfte kommer att innehålla 
samma växtarter, emedan det eljest lält kan hända, att 
en köpare får samma växt i olika häften, men deremot 
kommer att sakna andra som borde finnas. 

Är en foderväxtsamling någorlunda complclt och de 
torra växterna så väl conserverade, att de iifven af ovana per
soner kunna igenkännas och jemföras med lefvande växter, 
så skall tvifvclsutan hvarje landtbrukarc, som önskar blifva 
bekant med de gräs, som utgöra hans ängar och att skilja 
de goda slagen frän de dåliga, hafva mycken nytta och 
ledning af en dylik samling. Vi förorda till följd dcraf 
ett snart fortsättande af Hr Bjurzons exsiccatsamling. 

Th—s. 

S. OM» Botaniska Kotiser fiir nästkommande ar. 

Då Botaniska Notiser, genom Magister N. J. Anders
sons verldsomseglingsresa, blifvit i saknad af utgifvare, 
men jag, i likhet med hvar och en annan, som verkligt 
nitälskar för botaniska kunskapers allmännare spridande 
inom fäderneslandet, ansett det vara en förlust för bota
nikens yngre vänner och idkare, om detta behöfliga för
eningsband dem emellan skulle upphöra att finnas, så har 
jag vändt mig till flcre af mina botaniska vänner och sökt 
öfvertala dem, den ena efter den andra, att åtaga sig u t -
gifvaudcl af dessa Notiser under följande §r. Jag trodde 
mig ega skyldighet att på delta sätt verka för deras fort
sättande, bland annat derföre, alt jag under en stor del 
af de båda sista åren, under utgifvarens resor, ombesörjt 
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Notisernas ulgifvande och äfvcn nu liar detta pä mitt 
ansvar; men de vänner jag vändt mig till bafva, ledsamt 
nog, icke låtit öfvertala sig, några af uppgifven brist på 
tid, andra af föreburen bristande förmåga, ulan i stället, 
i motsatts till livad jag önskat och finner vara billigt, 
samtligen förklarat, att de ansago just mig ega den stör
sta skyldigheten att öfvcrlaga utgifvandet, då jag förut så 
länge, som ofvan nämndes, haft detta bestyr. Då redi
gerandet af Botaniska Notiser är ett ganska drygt onus, 
serdcles som det är förenadt med pekuniera uppoffringar, 
skulle jag, enligt mitt omdöme, genom deråt redan egnad 
tid och möda, rätlvisligen kunna anses nu fullgjort, hvad 
på min lott bordt komma, heldst samma skäl för afslag, 
som ofvannämndc botaniska vänner föreburit, borde vara 
i lika hög grad gällande för mig, emedan de äro verk
liga; men dä ett längre disputerande om, hvilken skyl
digheten med rätta tillkommer, troligtvis skulle leda der-
hän, att liden förflyter, utan åsyftadt resultat, så bar jag, 
ehuru med ärligt erkännande af min ringa förmåga, • och 
under förhoppning att någon lämpligare ulgifvare måtte 
för de följande åren framträda, beslutit alt ombesörja 
Notisernas ulgifvande under år 1852, efter i det när
maste samma plan som hittills. 

Jag tror mig icke beböfva upprepa, hvad vi alla 
veta, nemligen alt Botaniska Notiser blifvit nästan oum
bärliga för oss yngre, eller erinra om den saknad, som 
gaf sig tillkänna, då Adjunkten Lindblom, Notisernas för
sta och mest nitiska utgifvare, år 1846, för inträffad, 
olycksbringande sjuklighet, nödgades upphöra med deras 
fortsättande. Likaledes känna vi säkerligen alla huru 
mänga upplysningar vi dagligen nödgas hemla ur Noti
sernas årgångar. De utgöra den Skandinaviska botanikens 
årsböcker, hvilkas upphörande skulle i hög grad både b e 
visa och bidraga till vetenskapens aflynande inom Skan
dinavien. Att utgifningen ständigt förorsakat ekonomisk 
förlust beror helt och hållet på landets ringa folknum-
mer, ly antalet af botanisterna i proportion till de öfriga 
innevånarne i landel är ingalunda mindre än i det öfriga 
Europa, tvärtom större. Dock kan jag icke vid detta 
tillfälle underlåta alt uppmana alla vänner af växtkunska-
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pen, att efter sin förmåga understödja företagel. Vi äro 
sS många inom landet, att mycket icke l>ör komma på 
hvar och en, blott ingen undandrager sig helt och hållet. 
Äfven för verkliga nybörjare anser jag Notisernas låsande 
nyttigt. De förhålla sig till de botaniska läroböckerna 
som sällskapslifvet till skolan. Hvilken medgifver icke 
nyttan af skolgossens åhörande af de äldres städade sam
tal? Om äfven ett och annat skulle der förekomma, som 
går öfver hans fattningsförmåga för tillfället, sä uppfån
gas dock myckel, och han skall bemöda sig om, att snart 
uppnå den ståndpunkt, då ban förstår hvad han hör och 
läser. — I öfrigt får jag hänvisa till den anmälan, som 
förekommer i hörjan af årgången 1849. 

För alt i någon mån minska omkostnaderna för 
Notisernas redigerande och distribuerande har jag beslu-
tit all inbespara den utgift, som hittills varit en följd af 
nunnornas utdelande genom bokhandeln. Jag ämnar så
lunda tillsända de utom hufvudsladen boende prenume
ranterna sina nuraror månadtligen med posten, så snart 
de utkommil. Till följd deraf torde prenumerationsmed-
len insändas till undertecknad i bref, med prenumerantens 
namn och adress tydligt utsatta. I Stockholm boende 
prenumeranter behagade låta anteckna sig på mitt apothek 
»Korpen» vid Stortorget, då numrorna kunna, om så ön
skas, hemsändas enligt uppgifven adress. 

Stockholm i November 1 8 3 1 . 

K. Fr. Tkedenius, 
Apolhekare i Stockholm. 

På NYA BOTANISKA NOTISER, som för nästa år 

utgifvas med ett ark i månaden, emottagcr Apothekaren 

K. Fr. Thedenius i Stockholm prenumeration med 2 R:dr 

B:ko för hela årgången, lian ombesörjer numrornas or

dentliga utdelning med posten eller kringsändande till de 

prenumeranter, som bo uti hufvudsladen, dä så önskas och 

fullständig adress uppgifves. 
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